

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

11.1 รายงานการสอบบัญชี

(1) ชื่อผู้สอบบัญชี

บริษัท ห้างหุ้นส่วนสามัญ จำกัด (มหาชน)

1) นางสาวจินตนา มหาวนิช สำนักงานสอบบัญชี ซี แอนด์ เอ

ทะเบียนผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4687

2) นางจินตนา เตชะมนตรีกุล สำนักงานสอบบัญชี ซี แอนด์ เอ

ทะเบียนผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 5131

บริษัทย่อย 5 บริษัท

นางสาวอารยา มหาวนิช สำนักงานสอบบัญชี ซี แอนด์ เอ

ทะเบียนผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4995

สำนักงานสอบบัญชี ซี แอนด์ เอ

เลขที่ 2210/51 ถนนราชมรรคาซอย 1 แขวงช่องนนทรี เขตยานนาวา กรุงเทพฯ 10110

โทรศัพท์ 02-6780750-4 โทรสาร 02-6780661

E-mail: cna@cnaaudit.com

araya@cnaaudit.com

(2) รายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชี ในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา

ผู้สอบบัญชีได้ให้ความเห็นในรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตต่อการเงินในระยะ 3 ปีที่ผ่านมาแบบไม่มีเงื่อนไข และมีความเห็นว่างบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงินผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดของบริษัท โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

(3) นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

สามารถตรวจสอบได้จากหมายเหตุประกอบงบการเงิน

บริษัท ห้างหุ้นส่วนสามัญ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

สินทรัพย์

(หน่วย : พันบาท)

| สินทรัพย์ | 2557 | | 2556 | | 2555 (ปรับปรุงใหม่) | |
|---|-----------|--------|-----------|--------|---------------------|--------|
| | | % | | % | | % |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | | | | | | |
| เงินสดและเงินฝากธนาคาร | 34,516 | 0.57 | 107,603 | 1.65 | 67,288 | 0.95 |
| ลูกหนี้การค้า - สุทธิ | 811,543 | 13.52 | 1,083,686 | 16.57 | 1,182,098 | 16.76 |
| ลูกหนี้อื่น | 92,304 | 1.54 | 117,340 | 1.79 | 72,032 | 1.02 |
| สินค้าคงเหลือ - สุทธิ | 2,294,042 | 38.21 | 2,220,088 | 33.95 | 2,590,365 | 36.72 |
| ลูกหนี้ตามสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า | 51 | 0.00 | - | - | 9,898 | 0.14 |
| สินทรัพย์หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย | 12,209 | 0.20 | - | - | - | - |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียน | 3,244,665 | 54.04 | 3,528,717 | 53.97 | 3,921,681 | 55.59 |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ | 2,696,553 | 44.91 | 2,952,050 | 45.15 | 3,046,732 | 43.18 |
| สินทรัพย์อื่น - สุทธิ | 62,551 | 1.05 | 57,832 | 0.88 | 86,460 | 1.23 |
| รวมสินทรัพย์ | 6,003,769 | 100.00 | 6,538,599 | 100.00 | 7,054,873 | 100.00 |

บริษัท ห้างหุ้นส่วนสามัญ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

(หน่วย : พันบาท)

| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | 2557 | | 2556 | | 2555 (ปรับปรุงใหม่) | |
|---------------------------------------|------------------|---------------|------------------|---------------|---------------------|---------------|
| | | % | | % | | % |
| หนี้สินหมุนเวียน | | | | | | |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืม | | | | | | |
| จากสถาบันการเงิน | 2,640,237 | 43.98 | 3,639,797 | 55.67 | 3,551,118 | 50.34 |
| เจ้าหนี้การค้า | 400,538 | 6.67 | 396,630 | 6.07 | 450,382 | 6.38 |
| เจ้าหนี้อื่น | 116,756 | 1.94 | 104,731 | 1.60 | 136,430 | 1.93 |
| ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ | | | | | | |
| ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 130,000 | 2.17 | 250,000 | 3.82 | 319,997 | 4.54 |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ | | | | | | |
| ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี-สุทธิ | 9,015 | 0.15 | 11,899 | 0.18 | - | - |
| เจ้าหนี้ตามสัญญาซื้อขายเงินตรา | | | | | | |
| ต่างประเทศล่วงหน้า | 1,140 | 0.02 | 17,895 | 0.27 | - | - |
| ภาษีเงินได้ค้างจ่าย | 6,023 | 0.10 | - | - | 51 | 0.00 |
| รวมหนี้สินหมุนเวียน | 3,303,710 | 55.03 | 4,420,952 | 67.61 | 4,457,978 | 63.19 |
| เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ | 720,000 | 11.99 | 14,500 | 0.22 | 264,500 | 3.75 |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน | 48,918 | 0.81 | 83,789 | 1.28 | 76,845 | 1.09 |
| หนี้สินอื่น | 87,623 | 1.47 | 95,402 | 1.46 | 138,869 | 1.97 |
| รวมหนี้สิน | 4,160,251 | 69.29 | 4,644,743 | 70.58 | 4,938,192 | 70.00 |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | | | |
| หุ้นที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว | 361,820 | 6.03 | 361,820 | 5.53 | 361,820 | 5.13 |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้น | 552,814 | 9.21 | 552,814 | 8.45 | 552,814 | 7.83 |
| กำไรสะสม | | | | | | |
| จัดสรรแล้ว | | | | | | |
| สำรองตามกฎหมาย | 41,000 | 0.68 | 41,000 | 0.63 | 41,000 | 0.58 |
| ยังไม่ได้จัดสรร | 595,821 | 9.92 | 639,786 | 9.78 | 833,682 | 11.82 |
| องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น | 292,062 | 4.86 | 328,536 | 5.02 | 327,365 | 4.64 |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น - สุทธิ | 1,843,518 | 30.71 | 1,923,956 | 29.42 | 2,116,681 | 30.00 |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | 6,003,769 | 100.00 | 6,538,599 | 100.00 | 7,054,873 | 100.00 |

บริษัท ห้างหุ้นส่วนสามัญ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

| งบกำไรขาดทุน | 2557 | | 2556 | | 2555 (ปรับปรุงใหม่) | |
|--|-----------|--------|-----------|--------|---------------------|--------|
| | | % | | % | | % |
| รายได้จากการขายและบริการ | 7,779,255 | 100.00 | 9,317,229 | 100.00 | 10,301,653 | 100.00 |
| ต้นทุนขายและบริการ | 7,346,810 | 94.44 | 8,901,388 | 95.54 | 9,799,633 | 95.13 |
| กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น | 432,446 | 5.56 | 415,841 | 4.46 | 502,020 | 4.87 |
| รายได้อื่น | 127,961 | 1.64 | 110,022 | 1.18 | 121,539 | 1.18 |
| กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนและ สัญญาอนุพันธ์ | 43,298 | 0.56 | - | - | 133,431 | 1.30 |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่าย | 603,704 | 7.76 | 525,864 | 5.64 | 756,990 | 7.35 |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย | 292,972 | 3.77 | 285,730 | 3.07 | 329,179 | 3.20 |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | 201,051 | 2.58 | 222,072 | 2.38 | 183,878 | 1.78 |
| ค่าตอบแทนผู้บริหาร | - | - | - | - | 22,304 | 0.22 |
| ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน และสัญญาอนุพันธ์ | - | - | 44,398 | 0.48 | - | - |
| ค่าใช้จ่ายอื่น | 50,226 | 0.65 | - | - | - | - |
| รวมค่าใช้จ่าย | 544,249 | 7.00 | 552,199 | 5.93 | 535,361 | 5.20 |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงิน และภาษีเงินได้ | 59,455 | 0.76 | (26,336) | (0.28) | 221,629 | 2.15 |
| ต้นทุนทางการเงิน | 165,082 | 2.12 | 183,187 | 1.97 | 192,206 | 1.87 |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้ | (105,627) | (1.36) | (209,523) | (2.25) | 29,423 | 0.29 |
| รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้ | 23,726 | 0.30 | 10,823 | 0.12 | 19,629 | 0.19 |
| กำไร (ขาดทุน) สุทธิ สำหรับปี | (129,353) | (1.66) | (198,700) | (2.13) | 9,794 | 0.10 |

กำไรสุทธิต่อหุ้น

| | | | | | | |
|----------------------------------|--------|--|--------|--|------|--|
| กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน | (0.36) | | (0.55) | | 0.03 | |
|----------------------------------|--------|--|--------|--|------|--|

บริษัท ห้างหุ้นส่วนสามัญ (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสดรวม

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

| งบกระแสเงินสดรวม | 2557 | 2556 | 2555 |
|--|-----------|-----------|-----------|
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน | | | |
| กำไร (ขาดทุน) สุทธิ | (105,627) | (209,523) | 29,423 |
| รายการปรับปรุงกระทบยอดกำไรสุทธิเป็นเงินสดได้มา | | | |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย | 212,332 | 218,955 | 199,019 |
| ขาดทุนจากการซื้อขายสินทรัพย์ | 20,853 | - | - |
| ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ | 418 | - | - |
| โอนกลับค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ | 8,350 | 45,861 | 874 |
| ขาดทุน(โอนกลับ)จากการปรับมูลค่าของสินค้าคงเหลือ | (45,192) | (49,517) | (17,493) |
| (กำไร)ขาดทุนจากการปรับมูลค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อลงทุน | - | - | (525) |
| (กำไร) ขาดทุน จากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน | - | - | (486) |
| (กำไร) ขาดทุน จากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร | (7,345) | (5,779) | (13,453) |
| (กำไร) ขาดทุน จากการจำหน่ายสินทรัพย์หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย | 29,349 | - | - |
| (กำไร) ขาดทุน จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง | 7,926 | 16,603 | 6,321 |
| (กำไร) ขาดทุน ที่ยัง ไม่เกิดขึ้นจริงจากสัญญาอนุพันธ์ทางการเงิน | 1,089 | 17,895 | (9,898) |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน | 11,584 | 12,625 | 13,307 |
| ต้นทุนทางการเงิน | 165,082 | 183,187 | 192,206 |
| กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง | | | |
| ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน | 389,203 | 230,307 | 399,296 |
| สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง | | | |
| ลูกหนี้การค้า | 265,525 | 67,511 | (492,586) |
| ลูกหนี้อื่นกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | (31,372) | (41,071) | (15,581) |
| สินค้าคงเหลือ | (118,972) | 419,794 | (129,130) |
| ลูกหนี้ตามสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า | (17,895) | 9,898 | (77,605) |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | (7,302) | 7,618 | (2,198) |
| หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) | | | |
| เจ้าหนี้การค้า | 4,076 | (56,813) | 96,791 |
| เจ้าหนี้อื่นกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 22,517 | (40,914) | (68,770) |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น | 304 | 727 | (678) |

บริษัท ห้างหุ้นส่วนสามัญ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสดรวม(ต่อ)

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

| งบกระแสเงินสดรวม | 2557 | 2556 | 2555 |
|---|-------------|-----------|-----------|
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน | | | |
| เงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน | 568,826 | 597,058 | (290,462) |
| เงินสดจ่ายต้นทุนทางการเงิน | (175,600) | (174,007) | (194,431) |
| เงินสดจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล | (6,336) | (4,288) | (7,042) |
| เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน | (276) | - | (252) |
| เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน | 386,614 | 418,763 | (492,187) |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน | | | |
| เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | - | - | - |
| เงินสดรับจากการจำหน่ายทรัพย์สินหมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย | 93,750 | - | - |
| เงินสดรับจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน | - | - | 894 |
| ซื้อสินทรัพย์ถาวร | (144,112) | (126,489) | (409,549) |
| เงินรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร | 24,775 | 8,574 | 17,689 |
| ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน | (468) | - | (2,216) |
| เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน | (26,055) | (117,916) | (393,182) |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน | | | |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | | | |
| เพิ่มขึ้น (ลดลง) | (1,009,359) | 60,213 | 1,263,446 |
| ชำระหนี้เงินกู้ | | | |
| เงินสดจ่ายชำระหนี้สั้นตามสัญญาชำระทางการเงิน | (9,788) | (13,144) | (13,825) |
| เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวเพิ่มขึ้น | 850,000 | - | - |
| ชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาว | (264,500) | (307,600) | (282,000) |
| เงินปันผลจ่าย | - | - | (54,273) |
| เงินสดสุทธิ (ใช้ไป) ได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน | (433,646) | (260,532) | 913,348 |
| ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 6 | 30 | (15) |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ | (73,087) | 40,316 | 27,979 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด | 107,603 | 67,288 | 39,309 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายงวด | 34,516 | 107,603 | 67,288 |

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ (จากงบการเงินรวม)

| | 2557 | 2556 | 2555 |
|---|---------|------------|---------|
| อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY) | | | |
| อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า) | 0.98 | 0.80 | 0.88 |
| อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า) | 0.10 | 0.30 | 0.30 |
| อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า) | 8.21 | 6.64 | 8.70 |
| ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน) | 43.85 | 54.00 | 42.00 |
| อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า) | 3.26 | 3.70 | 3.89 |
| ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน) | 110.60 | 98.00 | 93.00 |
| อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า) | 18.43 | 21.02 | 24.24 |
| ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน) | 19.53 | 18.00 | 15.00 |
| วงจรเงินสด (วัน) | 134.92 | 134.39 | 120.00 |
| อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำไร | | | |
| อัตรากำไรขั้นต้น (%) | 5.56 | 4.46 | 4.87 |
| อัตรากำไรสุทธิ (%) | (1.66) | (2.13) | 0.27 |
| อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%) | (7.02) | (10.33) | 1.29 |
| อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน | | | |
| อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%) | (2.06) | (2.92) | 0.44 |
| อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%) | (4.58) | (6.62) | 0.99 |
| อัตราหมุนของสินทรัพย์ (เท่า) | 1.24 | 1.37 | 1.61 |
| อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน | | | |
| อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า) | 2.26 | 2.41 | 2.22 |
| อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า) | (0.36) | (0.14) | 1.15 |
| ข้อมูลต่อหุ้น | | | |
| มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท) | 5.10 | 5.32 | 6.00 |
| กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท) | (0.36) | (0.55) | 0.08 |
| อัตราการเติบโต | | | |
| สินทรัพย์รวม (%) | (8.18) | (6.89) | 20.05 |
| หนี้สินรวม (%) | (9.85) | (5.94) | 24.45 |
| รายได้จากการขายหรือบริการ (%) | (16.51) | (9.56) | (2.00) |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (%) | (1.44) | 3.15 | (16.83) |
| กำไรสุทธิ (%) | 165.10 | (2,128.80) | (87.85) |

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ**คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน****(ก) ผลการดำเนินงาน**

ยอดขายของกลุ่มบริษัทฯ โดยรวมในปี 2557 อยู่ที่ 7,779.31 ล้านบาท ลดลง 1,538.0 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2556 ทั้งนี้ เนื่องจากได้รับผลกระทบอันสำคัญจากภาวะโรคตายด่วนในกุ้ง (Early Mortality Syndrome-EMS หรือ Hepatopancreatic Necrosis Syndrome) ทำให้ยอดส่งออกสำหรับผลิตภัณฑ์ประเภทกุ้งแปรรูปแช่แข็งลดลงอย่างมาก รวมถึงยอดขายอาหารกุ้งก็ได้รับผลกระทบตามไปด้วย แม้ว่าสถานการณ์การเลี้ยงกุ้งในประเทศจะดีขึ้นในไตรมาส 4 แต่ก็ยังไม่เพียงพอที่จะทำให้ยอดขายของกลุ่มบริษัทฯ กลับมาเทียบเท่าปี 2556 ในขณะที่ผลิตภัณฑ์กลุ่มปลาน้ำแปรรูปและอาหารสัตว์เลี้ยงบรรจุกระป๋องก็มียอดขายลดลงอันเป็นผลมาจากภาวะเศรษฐกิจโลก ประกอบกับราคาเฉลี่ยลดลง เนื่องจากต้องปรับราคาตามราคาตลาดของวัตถุดิบปลาน้ำ ที่มีการเคลื่อนไหวอยู่ที่ระดับ 1,100-1,800 USD/ตัน ในขณะที่ปี 2556 ราคาตลาดของวัตถุดิบปลาน้ำมีการเคลื่อนไหวอยู่ที่ระดับ 1,400-2,300 USD/ตัน

อัตรากำไรขั้นต้นในปี 2557 อยู่ที่ 5.56% เพิ่มขึ้นจาก 4.46% ในปี 2556 เป็นผลมาจาก การที่กลุ่มบริษัทฯ มีการปรับสัดส่วนของกลุ่มผลิตภัณฑ์ โดยเพิ่มสินค้าประเภทเพิ่มมูลค่ามากขึ้น ทั้งในกลุ่มผลิตภัณฑ์แช่เยือกแข็งและกลุ่มผลิตภัณฑ์น้ำ ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทฯ กำหนดเป็นนโยบายของกลุ่มที่จะต้องเพิ่มยอดขายผลิตภัณฑ์ในกลุ่มนี้อย่างต่อเนื่อง เพื่อผลกำไรที่ยั่งยืนในระยะยาวต่อไป

บริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิสำหรับปี 2557 เป็นจำนวน 129.4 ล้านบาท ขาดทุนน้อยลงจากปีก่อน ที่มีผลขาดทุนสุทธิ 198.7 ล้านบาท แม้ว่ากลุ่มบริษัทฯ มีนโยบายอันสำคัญในการควบคุมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารให้ลดลงอย่างต่อเนื่อง แต่ในปี 2557 ที่ผ่านมา กลุ่มบริษัทฯ ตัดสินใจ เลิกกิจการบริษัทย่อย อันได้แก่ บริษัท ห้างหุ้นส่วนสามัญ (ศิริราชา) จำกัด ทำให้กลุ่มบริษัทฯ ต้องรับรู้ผลขาดทุน 56.9 ล้านบาท

(ข) ฐานะการเงิน

สินทรัพย์ บริษัทมีสินทรัพย์รวม 6,003.8 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 534.8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.17 เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้า สินค้าคงเหลือ และ สินทรัพย์ถาวรลดลง เป็นผลมาจากนโยบายการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญในลูกหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้นเกินกำหนดชำระ รวมทั้งการบริหารการจัดเก็บสต็อกวัตถุดิบ และสินค้าให้สอดคล้องกับปริมาณการขาย และบริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้เลิกกิจการและจำหน่ายสินทรัพย์ถาวรจึงทำให้สินทรัพย์ถาวรลดลง

หนี้สิน บริษัทมีหนี้สินรวม 4,160.3 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 454.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.85 เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวและชำระหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน แก่สถาบันการเงินตามสัญญาที่กำหนดไว้ รวมทั้งชำระคืนเงินกู้ระยะสั้นแก่สถาบันการเงิน

ส่วนของผู้ถือหุ้น บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น 1,843.5 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 80.4 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 4.2 เป็นผลมาจากขาดทุนสุทธิสำหรับปีทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง

สภาพคล่องทางการเงิน

- 1) กลุ่มบริษัทฯ สามารถลดต้นทุนทางการเงินและมีสภาพคล่องที่ดีขึ้นจากการที่บริษัทฯ ได้รับอนุมัติวงเงินกู้ระยะยาวจำนวน 850 ล้านบาทในช่วงไตรมาส 3 จึงได้ชำระคืนเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงินไป

บางส่วน ทำให้ต้นทุนทางการเงินของบริษัทลดลงเหลือ 165.1 ล้านบาท เทียบกับ 183.2 ล้านบาทในปีก่อน และสามารถกลับมาชำระอัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียนและอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนได้ตามเงื่อนไขที่สถาบันการเงินกำหนด

- 2) บริษัทมีความสามารถในการบริหารสินทรัพย์ดีขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน กล่าวคือ มี Return on Asset สำหรับปี 2557 เท่ากับ -2.15% เทียบกับ -3.02% ในปี 2556 แม้ว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยมียอดขายลดลง

คำตอบแทนของผู้สอบบัญชีสำหรับปี 2557

| ค่าตรวจสอบบัญชี | บริษัท | บริษัทย่อย 7 บริษัท |
|--|---------------|---------------------|
| ค่าตรวจสอบงบการเงินประจำปีและค่าสอบทานงบการเงินรายไตรมาส | 1,000,000 บาท | 2,000,000 บาท |
| ค่าบริการอื่น | | |
| ค่ารับรองบ่งส่ง BOI | 40,000 บาท | 40,000 บาท |